
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.10.2023.         sēdes protokols Nr.13., 27.p.  

LĒMUMS Nr.686 

Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Jaunsardzes centru          
 

Izskatot Jaunsardzes centra 2023.gada 27.septembra Aizkraukles novada pašvaldībā iesniegto 

sadarbības līguma projektu (pašvaldībā reģistrētu ar Nr.4.1/S/23/2285), kurš paredz sadarbību 

jautājumu risināšanā, kas saistīti ar jaunatnes pilsoniskās apziņas un personiskās līdzdalības 

prasmju veidošanās veicināšanu, iesaistot jauniešus Jaunsardzes kustībā un veidojot jauniešu 

izpratni par valsts aizsardzību, patriotismu, pilsonisko apziņu, tai skaitā īstenojot jaunsargu interešu 

izglītību un valsts aizsardzības mācību programmu.  

Sadarbības līguma ietvaros centrs īsteno jaunsargu interešu izglītības mācību un valsts 

aizsardzības mācību programmu, un organizē Jaunsargu kustību Aizkraukles novada pašvaldības 

izglītības iestādēs.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumiem Nr.1419 “Jaunsardzes 

centra nolikums”  Jaunsardzes centrs (turpmāk - centrs) ir aizsardzības ministra pakļautībā esoša 

tiešās pārvaldes iestāde, kuras mērķis ir veicināt Latvijas jaunatnes iesaisti visaptverošā valsts 

aizsardzībā un izpratni par to.  

Mērķa īstenošanai centram ir šādas funkcijas: izglītot jaunatni valsts aizsardzības jomā, 

veicināt jaunatnes pilsonisko apziņu un patriotismu, attīstīt jaunatnes fizisko sagatavotību un 

visaptverošai valsts aizsardzībai nepieciešamās iemaņas. 

 Lai nodrošinātu funkciju izpildi, centrs nodrošina izglītības procesu jaunsardzē un īsteno 

jaunsargu interešu izglītības programmu; nodrošina valsts aizsardzības mācības priekšmeta apguvi 

un organizē valsts aizsardzības mācības nometnes; organizē informatīvi izglītojošus un citus 

pasākumus, iesaistot jauniešus, kuri nav jaunsargi un neapgūst valsts aizsardzības mācību; sagatavo 

metodiskos un informatīvos materiālus un mācību literatūru valsts aizsardzības mācībai un 

jaunsargu interešu izglītības programmai. 

 Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 2.panta pirmā daļa un trešās daļas 1., 2. 

un 3.punkts un 11.panta ceturtā daļa, nosaka, ka valsts aizsardzības mācības apguvi bērniem un 

jauniešiem organizē un Jaunsardzes darbu īsteno Jaunsardzes centrs.  

Jaunsardzes centrs ar pašvaldību slēdz līgumu par sadarbību, ar kuru pašvaldība sniedz 

minētajā līgumā noteikto atbalstu jaunsargu interešu izglītības programmas īstenošanā. 

Programmas īstenošanai nepieciešamās telpas pašvaldība nodrošina bez atlīdzības. 

 Atbalstot sadarbību ar centru jautājumu risināšanā, kas saistīti ar jaunatnes pilsoniskās 

apziņas un līdzdalības prasmju veidošanās veicināšanu, kura ietvaros novada izglītības iestāžu 

jauniešiem ir iespēja iesaistīties Jaunsardzes kustībā, veidojot jauniešu izpratni par valsts 

aizsardzību, patriotismu, pilsonisko apziņu, ir nepieciešams slēgt Sadarbības līgumu, paredzot 

centram tiesību izmantot izglītības iestāžu telpas un infrastruktūru jaunsargu nodarbībām un 

pasākumiem.  

Pamatojoties uz Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 2 panta pirmo daļu un 

trešās daļas 1.punktu un 11.panta ceturto daļu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 61.panta pirmo 

daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punktu, Pašvaldību likuma  4.panta pirmās daļas 4. 

punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu komitejas 12.10.2023. atzinumu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Ingūna 

GRANDĀNE, Elita KAŅEPĒJA, Jurijs MAŠKOVS, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis 

UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Jānis Sarmis 



2 

 

BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ), “PRET”- nav, ATTURAS – nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

 

 1.  Slēgt sadarbības līgumu ar Jaunsardzes centru, reģ.Nr.90009222536, juridiskā adrese: 

K.Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473, par sadarbību par pašvaldības/izglītības iestādes 

atbalstu jaunsargu interešu izglītības un valsts aizsardzības mācības īstenošanā saskaņā ar 

pielikumu.  

2.  Atļaut Jaunsardzes centram sadarbības ietvaros izmantot bez maksas līgumā norādītās telpas 

un infrastruktūru pēc pušu saskaņota telpu un infrastruktūras izmantošanas grafika.  

3.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai informēt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju par noslēgto Sadarbības līgumu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

 

 Pielikumā: Sadarbības līgums par pašvaldības/izglītības iestādes atbalstu jaunsargu interešu 

izglītības un valsts aizsardzības mācības īstenošanā uz 4 lp. 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības 

jautājumos  

 
D.Vingris 

 


